
Determina III DIPARTIMENTO
Ufficio Lavori Pubblici
Responsabile dott. ZIMPI ELIO

Determina n. 202 del 04/10/2021

Pubblicata il 05/10/2021 al n. 586 del Registro Generale

COMUNE DI CAVE
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: Bando per le misure a favore delle attività di compostaggio e 
autocompostaggio.  Affidamento dei lavori di realizzazione dell'area dove 
saranno collocati i macchinari del compostaggio   CUP  J64H17001020002   
CIG  89264481EC



IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 
 

Visto il Decreto Legislativo in data 18.8.2000, n. 267 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare gli artt. nn. 107, comma 3 lett. D),  110, 151,  comma 4 , 
183, commi 1 e 9 e n° 163, comma 3°; 

Visto il vigente Statuto del Comune di Cave; 

Visto il regolamento di contabilità ; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

Visto il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato il Dr. Elio Zimpi Dirigente del III Dipartimento; 

Vista la deliberazione del CC n 15 del 12.04.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario; 

Premesso che : 
- Il Comune di Cave è proprietario di un eco-centro in Via Speciano Loc. Cruci, realizzato nel rispetto 

delle normative vigenti in materia di tutela della salute dell’uomo e dell’ambiente, nonché di sicurezza 
sul lavoro; 

- Per migliorare la funzionalità dell’area è prevista la realizzazione di un annesso impianto di 
compostaggio e autocompostaggio per la riduzione della frazione organica reperendo i fondi tramite 
richiesta a seguito di pubblicazione di un bando per la concessione di contributi della Regione Lazio; 

- Con deliberazione della GC n 171 del 12.12.2017 è stato approvata la richiesta del contributo 
finanziario per le attività di compostaggio e autocompostaggio per la riduzione della frazione organica 
per i comuni del Lazio e Roma Capitale; 

- Con determinazione della Regione Lazio n G01332 del 05.02.2018 prop 1671 del 01.02.2018 è stato 
concesso al Comune di Cave il contributo di € 398.772,12 ; 

- Con determinazione del Dirigente del III Dipartimento n 67 del 03.04.2018 è stato affidato il servizio di 
progettazione, Direzione Lavori, CSP e CSE all’Ing. Pietrangeli Pierluigi con studio in Tivoli (RM) Via 
Tiburto 57 ;  

- Con deliberazione della GC n 155 del 11.12.2018 è stato approvato i progetto definitivo dell’intervento 
in parola prevedendo una spesa complessiva di € 398.772,12 ; 

- Con determinazione del Dirigente del III Dipartimento n 121 del 30.06.2021 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’opera prevedendo la seguente suddivisione di spesa: € 79.040,00 per lavori , € 
199.300,00 per spese di fornitura ed € 120.432,12 per somme a disposizione ;  

Visto il progetto esecutivo a firma del tecnico incaricato Ing. Pierluigi Pietrangeli; 

Considerato che: 
- si rende urgente e necessario affidare i lavori di realizzazione dell’area all’interno della quale saranno 

collocati i macchinari del compostaggio; 

- Ai sensi del D.L. n 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” art 51 
comma 1 lett  a)  2.1 è stata prevista  la possibilità di affidare direttamente ad impresa con requisiti di 
idoneità professionale, capacità economiche finanziarie e tecnico professionali; 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e dell’art 51 comma 1 lett a) 2.1 del DL 77/2021, dei lavori in parola; 

Visti l'art. 192 del DLgs. n. 267/2000 e smi e l'art. 32, comma  2 ,del DLgs. 50/2016 e smi che prescrive che 
la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del DLgs. n. 267/2000 e s.m.i. , che: 
- il fine pubblico che si intende proseguire è quello di acquisire l’incarico tecnico professionale per i 

lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 31, comma 8, primo periodo, del DLgs. n. 50/16 e s.m.i ; 
- il contratto avrà per oggetto l'affidamento dei lavori di cui sopra; 
- la forma del contratto sarà mediante scrittura privata in modalità elettronica; 
- la modalità di affidamento dei lavori avverrà in procedura diretta ai sensi dell’art 1 comma 2/a della 

legge 120/2020 come modificato dall’art. 51 comma 1 lett a) 2.1 del DL 77 del 31.05.2021; 



- le clausole essenziali sono riportate nello scrittura privata, nonché, ove necessario, nelle norme vigenti 
in materia, con particolare riguardo al DLgs. n.50/2016; 

Dato atto che si è provveduto, con nota n 12354 di protocollo del 13.09.2021 , a chiedere alla ditta Grossi 
Fabrizio con sede in Cave Via Speciano n 48 un’offerta di ribasso sul prezzo indicato; 

Vista la nota di risposta della summenzionata ditta pervenuta al protocollo generale dell’Ente al n 
12533/2021  

Dato atto che i lavori in parola sono finanziati per l’intero importo  dalla Regione Lazio – Politiche 
Ambientali e Ciclo dei Rifiuti ai sensi della determinazione n G01332 del 05.02.2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art 51 comma 1 lett a) 2.1 del D.L. 31.05.2021 n 77, alla ditta 

Grossi Fabrizio, con sede in Cave Via Speciano n 48, P.IVA 04750951008 e CF GRSFRZ70M27C390Z 
, l’appalto dei lavori di realizzazione delle opere necessarie per il posizionamento dei macchinari 
necessari per il compostaggio e autocompostaggio presso l’ecocentro comunale, come da progetto 
redatto dall’Ing. Pierluigi Pietrangeli; 

 

2. Di dare atto che la spesa di € 79.040,00 da corrispondere alla Ditta di cui al precedente punto 1, esclusa 
IVA al 10% pari ad € 7.904,00 , trova copertura finanziaria come al successivo punto 3. ;  

 

3. Di impegnare a favore della ditta  Grossi Fabrizio, con sede in Cave Via Speciano n 48 nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del DLgs n. 
118/11  e s.m.i., la somma complessiva di € 86.944,00 comprensiva di IVA al 10%, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue : 

 

Codifica Ord. 
267 

Codifica N.O.C. 
Missione,ProgrammaTitolo, 
Microaggr 

Capitolo 5° Livello 
Piano 
Finanziario 

CP 

FPV 

Esercizio di esigibilità 

2021 2022 2023 succ 

 09.03.2.2 2764/1   X    

 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del DL n. 78/2009 (conv. in L n. 102/2009), che 
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

5. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;  

 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del DLgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del DLgs n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria dell’ente, e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

8. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 4° comma dell’art. 151 del DLgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;  

 



9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  

 

10. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al DLgs n. 33/2013; 

 

11. Di approvare lo schema di contratto composto da n 17 articoli, che allegato alla presente ne costituisce 
parte integrante e sostanziale 

 

 
 
Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Geom Francesco Maria Visani    
 
           IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 
                                    Dott. Elio Zimpi    



 86.944,00

Note

Somma stanziata

 1 Articolo di Bilancio

 2764 Capitolo

 2020 Anno Capitolo

D0586Codice

 205 Rif. Proposta Settoriale

Visto del Servizio Finanziario e Contabile

Visto per il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa ai sensi dell’art. 151 - comma 
4° - del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Si esprime parere  favorevole

dott.ssa Galizia Alessandra

Il Responsabile del Servizio

Lì 05/10/2021

PUBBLICAZIONE

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dell’Ente dal 05/10/2021e così per 15 giorni 
consecutivi. Num. Registro Pubblicazioni: 313.



ROMA

COMUNE DI CAVE

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 05/10/2021

Data OggettoProgressivo

04/10/2021 Bando per le misure a favore delle attività di compostaggio e autocompostaggio.  Affidamento dei lavori di realizzazione dell'area dove saranno collocati i 
macchinari del compostaggio   CUP  J64H17001020002   CIG  89264481EC

202
0003

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio Fornitore
Codice bilancio N.O.

 2021  2764  2020  1  86.944,00 MISURE A FAVORE DEL COMPOSTAGGIOGROSSI FABRIZIO

09.03.2

2.09.05.05.62

CUP J64H17001020002

89264481ECCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 86.944,00

Pagina 1



 

 1 

 

COMUNE DI CAVE 

   (Città Metropolitana di Roma Capitale)   

Contratto per l’esecuzione dei lavori a favore delle attività di compostaggio e 

autocompostaggio. Realizzazione area di collocamento macchinari. 

CUP  J64H17001020002      CIG    

**************** 

Scrittura privata, non autenticata, redatta in triplice copia ai sensi di legge, fra:  

1) Il sig.                   , nato a               il                  , domiciliato, per la carica, presso la Sede 

Municipale, in Piazza Garibaldi 6, il quale interviene al presente atto in nome e per conto del 

Comune di Cave, nella sua qualità di Dirigente del III Dipartimento, partita I.V.A. 

01029041009, ai sensi del vigente Statuto Comunale ; 

2) Il sig.                             nato a                        (     ) il              CF.                    nella sua 

qualità di amministratore unico della ditta “Grossi Fabrizio” con sede in Cave,  Via Speciano 

48  – CF GRS FRZ 70M27 C390Z e P.IVA 04750951008;    

PREMESSO che:  

− con determinazione del Dirigente del III Dipartimento n 121 del 30.06.2021 è stato 

approvato il progetto esecutivo a favore delle attività di compostaggio e autocompostaggio 

presso l’ecocentro in loc Cruci,  per un importo complessivo di € 398.772,12 di cui € 

79.040,00per lavori, € 199.300,00 per acquisto materiali ed € 120.432,12 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione ; 

− con determinazione della Regione Lazio n G01332 del 05.02.2018 è stato concesso al 

Comune di Cave il contributo a completa copertura economica dell’intervento; 

− con determinazione del Dirigente del III Dipartimento n                   del                sono stati 

affidati i lavori all’impresa sopra indicata; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 



 

 2 

 

le parti come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1 - La premessa e gli atti da essa richiamati fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto.  

Art. 2 -   Il Dr. Elio Zimpi, nella sua qualità di Dirigente del III Dipartimento, affida alla ditta  

“Grossi Fabrizio” (che in seguito sarà denominata semplicemente Impresa)  come sopra 

rappresentata, che accetta,  l’esecuzione dei lavori a favore delle attività di compostaggio ed 

autocompostaggio – Realizzazione area di collocamento macchinari - di cui in oggetto, al 

prezzo di Euro 79.040,00 compresi gli oneri per la sicurezza  esclusa  l’IVA  di legge. 

Art. 3 -   L’impresa si obbliga ad eseguire e fare eseguire le opere e le provviste formanti 

l’oggetto dell’appalto, così come evidenziate nel progetto esecutivo approvato con Det. del Dir. 

III Dip.n 121 del 30.06.2021 che, anche se non allegata al presente atto, si intende 

integralmente accettata. 

Art. 4  - L’esecuzione dell’appalto è subordinata alla piena ed incondizionata osservanza del 

Capitolato Generale d’appalto  per le opere di competenza del Ministero dei Lavori Pubblici 

approvato con D.P.R. 19.04.2000, n. 145 . 

Art. 5  - Il pagamento sarà effettuato per stati di avanzamento lavori  al raggiungimento di € 

35.000,00 al netto del ribasso d’asta e delle trattenute di legge. 

Art. 6 -  Il tempo utile per dare ultimati i lavori del presente contratto è fissato in 90 (novanta) 

giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna lavori. La penale pecuniaria 

stabilita per ogni giorno di ritardo nella ultimazione dei lavori è pari al 2 per mille dell’importo di 

contratto.  

Art. 7 -   L’impresa si obbliga a rispettare tutte le prescrizioni tecniche che verranno impartite 

dalla DL. 

Art. 8 -   Per gli effetti del presente atto, l’impresa dichiara di eleggere il proprio domicilio in 

Cave presso la Sede Comunale. 



 

 3 

 

Art. 9 -  Per il presente contratto è esclusa la competenza arbitrale ed in caso di controversia è 

eletto competente il foro di Tivoli. 

ART. 10 - L’Appaltatore, a copertura degli impegni e degli oneri assunti con il presente 

Contratto, ha costituito, in data     cauzione definitiva di €             (               )  mediante 

polizza fideiussoria n.              emessa dalla             – Agenzia               di        – che, prevede 

espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale e 

la sua operatività entro 15 giorni a semplice richiesta del Comune. La cauzione definitiva 

deve permanere fino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del 

certificato di regolare esecuzione, o comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione 

dei lavori risultante dal relativo certificato. Tale cauzione verrà svincolata ai sensi di legge. La 

cauzione viene prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e 

del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, 

nonché a garanzia del rimborso delle somme pagate in più all’appaltatore rispetto alle 

risultanze della liquidazione finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno. Il 

Comune ha il diritto di valersi della cauzione per l’eventuale maggiore spesa sostenuta per il 

completamento dei lavori nel caso di risoluzione del contratto disposta in danno 

dell’appaltatore. Il Comune ha inoltre il diritto di valersi della cauzione per provvedere al 

pagamento di quanto dovuto dall’appaltatore per le inadempienze derivanti dalla 

inosservanza di norme e prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei regolamenti sulla 

tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori comunque 

presenti in cantiere. Il Comune può richiedere all’appaltatore la reintegrazione della cauzione 

ove questa sia venuta meno in tutto o in parte. In caso di inottemperanza, la reintegrazione si 

effettua a valere sui ratei di prezzo da corrispondere all’appaltatore. 

L’appaltatore è dotato di polizza di assicurazione n.           rilasciata dalla            – Agenzia     

-  al fine di tenere indenne il Comune da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa 



 

 4 

 

determinati – salvo quelli derivanti da errori di progettazione, insufficiente progettazione, 

azioni di terzi o cause di forza maggiore – e che prevede anche una garanzia di 

responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei lavori sino alla data di emissione del 

certificato di collaudo provvisorio. L’appaltatore si impegna, altresì, con decorrenza dalla data 

di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione o 

comunque decorsi dodici mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo 

certificato, a stipulare, una polizza indennitaria decennale a copertura dei rischi derivanti da 

gravi difetti costruttivi, nonché una polizza di assicurazione della responsabilità civile per 

danni cagionati a terzi, con decorrenza dalla data di emissione del certificato di collaudo 

provvisorio o del certificato di regolare esecuzione, per la durata di dieci anni.   

Art. 11 -  L’appaltatore è obbligato ad applicare integralmente tutte le norme contenute nel 

contratto nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali ed aziendali, per il settore di 

attività e per la località dove sono eseguiti i lavori, nonché a rispettare il Codice di 

Comportamento dell’Ente e del d.p.r. 62/2013, tutte le norme in materia retributiva, 

contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i dipendenti dalla 

vigente normativa. Per ogni inadempimento rispetto agli obblighi di cui al presente articolo, il 

Comune effettua trattenute su qualsiasi credito maturato a favore dell’appaltatore per 

l’esecuzione dei lavori. 

Art. 12 -  L’appaltatore è tenuto a rispettare gli obblighi, in quanto compatibili, derivanti dal 

codice ai sensi del D.P.R. 62/2013 . L’appaltatore dichiara ai sensi del dpr 445/2000 di non 

aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex 

dipendenti o incaricati del Comune nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto, 

che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto del 

comune medesimo negli ultimi tre anni di servizio. In caso di accertata violazione e/o falsa 

dichiarazione il contratto si risolve di diritto con risarcimento del danno. 



 

 5 

 

Art. 13  - L’impresa assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 

dell’art. 3 L. 136 del 13.08.2010 sapendo che la risoluzione del presente contratto avverrà se 

le transazioni non saranno eseguite tramite banche o Società Poste Italiane SpA  o in ogni 

caso in cui non verranno rispettate le disposizioni di cui alla L. 136/2010 ;  inoltre si impegna a 

dare immediata comunicazione alla stazione Appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del 

Governo della Provincia di Roma della notizia dell’inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

Art. 14 - Il Comune informa ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” che “titolare” del trattamento è il Comune di Cave.  

Art. 15 - Sono a carico dell’appaltatore tutte le spese e conseguenti atti sono a completo 

carico della ditta appaltatrice, che dichiara fin da ora di accettare. 

Art. 16 –  Sono a carico dell’appaltatore tutte le spese di bollo e registro, della copia del 

contratto e dei documenti e disegni di progetto, nonché i diritti di segreteria nelle misure di 

legge La liquidazione delle spese è fatta, in base alle tariffe vigenti, dal responsabile dell’ufficio 

presso cui è stipulato il contratto e pagate attraverso la procedura telematica di registrazione 

Unimod come da convenzione con l’Agenzia delle Entrate. Del presente contratto, ai sensi 

dell’art. 40 del Dpr 26 aprile 1986, n. 131, le parti richiedono la registrazione in misura fissa 

trattandosi di esecuzione di lavori assoggettati all’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) e 

l’imposta di bollo è assolto in forma forfettaria di € 245,00________ 

Art. 17 -  L’Impresa dichiara di aver preso cognizione di tutte le clausole contenute nel 

capitolato speciale d’appalto e degli altri atti citati nel presente contratto e di espressamente 

approvarle ed accettarle ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del CC. Del che richiesto, io 

Ufficiale rogante, ho ricevuto il presente contratto, redatto in modalità digitale su supporto 

informatico, ne ho dato lettura alle parti contraenti, le quali lo dichiarano conforme alla loro 

volontà. E’ stata omessa la lettura degli atti citati per espressa volontà delle parti 



 

 6 

 

contraenti le quali hanno dichiarato di aver preso cognizione degli atti stessi. Il presente 

contratto consta di cinque facciate a video e righe sette della presente facciata escluse le 

firme. 

Il Dirigente del III Dipartimento - dott. Elio Zimpi 

L’impresa appaltatrice –  

Il Segretario comunale – dott.ssa Giada De Francesco 

   

 


